
 
 

DETERMINAZIONE N. 826 DEL 31.10.2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO:  
CIG. 647170189B – MANUTENZIONE ORDINARIA DEL SISTEMA PER LA RILEVAZIONE 
DELLE PRESENZE PER UNA DURATA DI ANNI DUE TRAMITE STRUMENTO DI 
NEGOZIAZIONE (RDO) SUL MEPA DI CONSIP – INTEGRAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 

 Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 

24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 Giugno 2013, n. 39, con la quale venne 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 

l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali 

presso il Consiglio Regionale, ed in particolare l’allegato A; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 25 Febbraio 2014, n. 116, concernente: 

“modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle 

competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 

e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392, concernente: 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 718 del 23 novembre 2015, con la quale era 

stato indetto un cottimo fiduciario per l’affidamento del sistema per la gestione delle 

presenze e della gestione automatica degli accessi, per una durata di anni due a 

decorrere dal 1° gennaio 2016, approvando il capitolato speciale di appalto e il 

documento amministrativo, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, che 

prevedeva un importo a base d’asta di € 95.000,00, oltre I.V.A. di legge al 22% (CIG: 

647170189B); 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 769 del 16 dicembre 2015, di aggiudicazione 

definitiva in favore dell’operatore economico DATA ACCESS CONSULTING s.r.l., 

con sede legale in Agliana (PT), Via Don L. Milani, 18 per un corrispettivo di € 

93.290,00, oltre l’I.V.A. al 22% 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO che la stessa determinazione n. 769 del 16/12/2015 prenotava l’impegno sui capitoli 

competenti del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2016 come in appresso: 

 1. € 41.980,50 sul cap. U00013 – U.1.03.02.09.004 (manutenzione hardware) 

 2. € 4.664,50 sul cap. U00036 – U.2.02.03.02.001 (sviluppo software e manutenzione 

evolutiva) 

 

CONSIDERATO che nella suddetta determina risulta riportata una prenotazione della spesa sui capitoli 

di bilancio pari al corrispettivo contrattuale; 

 

VISTA la propria precedente nota n. 3335 del 5.10.2016, con la quale si rappresenta che la 

variazione di bilancio richiesta con precedente nota n. 3252 del 29 settembre 2016, si 

è resa necessaria al fine di integrare il precedente impegno di spesa, per incapienza 

dello stanziamento sul cap. U00013, pari all’imposta sul valore aggiunto del vecchio 

intervento; 

 

VISTA la determinazione n. 698 del 12 ottobre 2016 della Segreteria Generale, concernente la 

variazione al bilancio di previsione del Consiglio per l’esercizio finanziario 2016, 

operando una diminuzione di € 10.000,00 dal cap. U00015 che presenta la necessaria 

disponibilità, trasferendo detta somma sul cap. U00013; 

 

RITENUTO pertanto, necessario impegnare quanto già prenotato sui competenti capitoli del 

bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016, integrando 

ora per allora ed in sede di impegno a carico del presente esercizio finanziario 

l’importo pari all’I.V.A. al 22%, come di seguito specificato: 

 1. di confermare l’impegno prenotato con la determinazione n. 769 del 16.12.2015 per 

un importo di € 41.980,50, ed impegnare la somma di € 9.235,71, (concernente l’IVA), 

per un totale di  €  51.216,21 (inclusa l’I.V.A. al 22%) sul cap. U00013 – 

U.1.03.02.09.004 (manutenzione hardware); 

 2. di confermare l’impegno prenotato con la medesima determinazione n. 769 del 

16.12.2015 per un importo di € 4.664,50, ed impegnare la somma di € 1.026,19 

(concernente l’IVA), per un totale di € 5.690,69 (inclusa l’I.V.A. al 22%)  sul cap. 

U00036 – U.2.02.03.02.001 (sviluppo software e manutenzione evolutiva); 

 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii; 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- Di confermare ed integrare l’impegno prenotato con la propria determinazione n. 769 del 16 

dicembre 2015, sui capitoli competenti del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2016, e più precisamente: 

 

- di impegnare quanto già prenotato sui competenti capitoli del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2016, integrando ora per allora ed in sede di impegno a carico del 

presente esercizio finanziario l’importo pari all’I.V.A. al 22%, come di seguito specificato: 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

1. di confermare l’impegno prenotato con la determinazione n. 769 del 16.12.2015 per un importo 

di € 41.980,50, ed impegnare la somma di € 9.235,71, (concernente l’I.V.A.), per un totale di  €  

51.216,21 (inclusa l’I.V.A. al 22%) sul cap. U00013 – U.1.03.02.09.004 (manutenzione hardware); 

 

 2. di confermare l’impegno prenotato con la medesima determinazione n. 769 del 16.12.2015 per 

un importo di € 4.664,50, ed impegnare la somma di € 1.026,19 (concernente l’I.V.A.), per un totale 

di € 5.690,69 (inclusa l’I.V.A. al 22%)  sul cap. U00036 – U.2.02.03.02.001 (sviluppo software e 

manutenzione evolutiva); 

 

3. Di riversare all’erario all’atto del pagamento l’importo di € 10.261,90, pari all’IVA al 22%, sul 

cap. 100063-9.01.99.99.999. 

 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 

 


